
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33075 25Quinta-feira, 25 DE FEVEREIRO DE 2016

necessárias em atendimento ao dispostono Art. 140 da Lei 
Estadual nº 5.887/95.
Este edital está estabelecido, conforme art. 138 paragrafo 
1º inciso III e paragrafo 3º da Lei Estadual nº 5.887/95, não 
cabendo nova notifi cação.

NOTIFICAÇÃO Nº. : 83021/GEFLOR/COFISC/DIFISC/
SAGRA/2016

Á
DORACY APARECIDA DA SILVA
End: ROD. PA 254, SETOR 06, SERRA AZUL, JAQUITAIA
CEP: 68220-000 Monte Alegre - PA
Pelo presente instrumento, fi ca DORACY APARECIDA DA SILVA, 
notifi cado, de acordo com o que consta nos autos do Processo 
Administrativo Punitivo nº 2015/28903, no qual foi lavrado o Auto 
de Infração nº 03097/2015-GEFLOR, na sede desta Secretaria, 
ante a constatação de destruir 17,07 ha de vegetação nativa 
objeto de especial preservação, sem autorização da autoridade 
ambiental competente. O autuado poderá apresentar defesa ou 
impugnação escrita ao referido auto, no prazo de 15(quinze) dias 
a contar da data da ciência da presente notifi cação, que será 
considerada efetivada 10(dez) dias após a publicação, podendo 
produzir as provas que julgar necessárias em atendimento ao 
disposto no Art. 140 da Lei Estadual nº 5.887/95.
Este edital está estabelecido, conforme art. 138 paragrafo 
1º inciso III e paragrafo 3º da Lei Estadual nº 5.887/95, não 
cabendo nova notifi cação.

Protocolo 931099

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 027/2015-SEMAS

A Pregoeira Ofi cial designada pela Portaria n° 859/2015 - GAB/
SEMAS de 01 de Julho de 2015, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas (art. 3º, IV da Lei 10.520/02), e após constatação 
do cumprimento das exigências legais relativas ao processo 
licitatório, resolve ADJUDICAR os objetos do Pregão Eletrônico n. 
027/2015 - SEMAS para Contratação de Empresa Especializada 
no Fornecimento de Uniformes e Acessórios, de acordo com as 
condições e especifi cações técnicas constantes no Edital, as 
empresas abaixo relacionada:

Grupo I
Empresa: R.B.M.F COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES EIRELI - ME

CNPJ/MF: 06.916.722/0001-77

ESPECIFICAÇÃO QTD VALOR UNIT. VALOR TOTAL

01 Calça Operacional  (Conforme 
Descrito em Edital) 164 R$ 105,45 R$ 17.293,80

02 Camisa Manga Longa (Conforme 
Descrito em Edital) 226 R$ 42,79 R$ 9.670,54

03 Camisa Manga Curta (Conforme 
Descrito em Edital) 156 R$ 16,79 R$ 2.619,24

04 Chapéu de Selva (Conforme 
Descrito em Edital) 70 R$ 52,50 R$ 3.675,00

VALOR TOTAL DO LOTE R$ 33.258,58

Item 5
Empresa: RIBEIRO E COSTA EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA - ME

CNPJ/MF: 18.829.256/0001-71

ESPECIFICAÇÃO QTD VALOR UNIT. VALOR TOTAL

01 Bota de Segurança (Conforme 
Descrito em Edital). 70 R$ 350,00 R$ 24.500,00

VALOR TOTAL R$ 24.500,00

Item 7
Empresa: RCL EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA - ME

CNPJ/MF: 20.771.494/0001-15

ESPECIFICAÇÃO QTD VALOR UNIT. VALOR TOTAL

01 Perneira de Segurança (Conforme 
Descrito em Edital) 70 R$ 71,14 R$ 4.979,80

VALOR TOTAL R$ 4.979,80
OBS.: O item 6 (Etiqueta de Identifi cação) Fracassou.

Belém/Pa, 24 de fevereiro de 2016.
ELIANE DE FÁTIMA LEÃO PANTOJA

PREGOEIRA DESIGNADA/ CPL/SEMAS
Protocolo 931021

EDITAL DE COMUNICAÇÃO
A Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade no 
uso de suas atribuições legais, comunica aos órgãos, instituições 
governamentais e não governamentais e à população, que em 
26/06/2015, foi protocolado sob o nº 18447/2015, para análise 
nesta Secretaria, objetivando a concessão de licença ambiental, 
o Estudo de Impacto Ambiental - EIA e o respectivo Relatório 
de Impacto Ambiental RIMA, referentes ao projeto Complexo 
Hidrelétrico Cupari Braço Oeste, de interesse da empresa 
CIENGE ENGENHARIA E COMERCIO LTDA, que se encontram a 
disposição dos interessados para consulta na biblioteca desta 
Secretaria, sito a Trav. Lomas Valentinas, 2717 - Marco e através 
do site www.semas.pa.gov.br.
Belém, 23 de fevereiro de 2016.
Luiz Fernandes Rocha
Secretario de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo 931100

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Portaria nº. 051 de 23 de fevereiro de 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do art. 32 da Lei 5810/1994 e art. 
11, I do Decreto   nº.249, de 11 de Outubro de 2011;
RESOLVE:
Homologar, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, da 
servidora relacionada no Anexo I desta Portaria, considerando-a 
apta para exercer seu cargo, com o conceito obtido de acordo 
com seu respectivo processo.

ANEXO I
Nome Matrícula Cargo Conceito Processo

Ellen Mesquita 
de Moura do 
Nascimento

5903000 Procuradora 
Autárquica e 

Fundacional do 
Estado do Pará

Excelente 2015/503136

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 931226

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 79/2015
ORIGEM: Ata de Registro de Preços nº 004/2015
Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP nº 05/2015,
Processo Nº 2015/364373
PARTES: IDEFLOR-BIO E
AMAZON PAPEL LTDA - EPP
CNPJ: 05.577.669/001-64
ENDEREÇO: Av. Acelino de Leão, 1444
BAIRRO: Trem, CEP: 68.906-005 - MACAPÁ - AP
OBJETO: Fornecimento de Material de Expediente
VALIDADE: 24/02/2016 A 22/02/2017
VALOR: R$ 16.190,00 (DEZESSEIS MIL CENTO E NOVENTA 
REAIS)
ORÇAMENTO: Projeto/Atividade: 18.122.1297.4534.0000
FONTE DE RECURSOS: 0656 - ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30
ORDENADOR DE DESPESAS: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 931184

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº. 052 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.

RESOLVE:
I - Conceder ao servidor Estevam Jorge Cavalcante Coqueiro, 
matrícula nº57230920, ocupante do cargo de Gerente, Suprimento 
de Fundo, para ser aplicado conforme abaixo prescrito:
7 9 6 7 8 4 . 1 8 . 5 4 3 . 1 4 3 7 . 6 7 8 4 0 0 0 0 -
3.33.90.30........................................R$1.000,00
II - O prazo para aplicação é de 60 (sessenta) dias, a contar do 
recebimento e a prestação de contas deve ocorrer no prazo de 15 
(quinze) dias após a realização da despesa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 931069

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº.048 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, publicado 
no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 04 e ½ (quatro e meia) diárias aos servidores Israel Alves de 
Oliveira, matrícula nº.57207773, ocupante dos cargos de Engenheiro 
Agrônomo e Gerente de Escritório Regional; Elisangela Trzeciak de 
Mesquita, matrícula nº.5899994, ocupante do cargo de Especialista 
em Educação; Wanderley Paiva Torres, matrícula: 5921180, ocupante 
do cargo de motorista; Roseline Barbosa Henrique Rezende, matrícula 
n°.5921264, ocupante da função de Técnica em Gestão Ambiental; 
Alessandra de Souza Santos, matrícula nº.5897625, ocupante da 
função de Assistente Administrativo,  a cada servidor, para atender 
as despesas de viagem ao município de Uruará-Pa. Objetivo: 1- 
Realizar entrega de mudas; 2- Realizar entrega de análise de solo 
e recomendações de correção de adubação de solo para sistemas 
agrofl orestais tendo como base lavouras cacaueiras; 3- Realizar 
treinamento prático em Adubação e correção de solos e controle 
de sombras em lavouras cacaueiras antigas, no período de 29/02 a 
04/03/2016, conforme o processo nº. 2016/61059, Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 931199

PORTARIA N°055 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, publicado 
no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 05, ½ (cinco e meia) diárias à servidora Cláudia Maria 
Carneiro Kahwage, matrícula nº. 57197159, ocupante da função de 
Gerente de Sociobiodiversidade, para atender as despesas de viagem 
a Bragança-PA. Objetivo: Participar de curso de capacitação técnica 
de “Instalação e Montagem de Viveiro com Prática de Produção de 
Mudas”, no período de 28/02 a 04/03/2016, conforme o processo nº. 
2016/64016 e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 931254

PORTARIA Nº.056 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, publicado 
no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 3,5 (três e meia) diárias aos Servidores Cleberson da Silva 
Salomão, matrícula nº. 57204725, ocupante do cargo de Gerente 
de Regional-Engenheiro Florestal e Fábio Henrique de Oliveira Alves, 
matrícula nº. 5917943, ocupante do cargo Técnico em Gestão 
Ambiental - Agronomia, a cada servidor, para atender as despesas 
de viagem a Rondon do Pará. Objetivo: Acompanhar a conclusão da 
mecanização agrícola e fazer a distribuição das mudas aos agricultores 
da comunidade Primavera I, para inicio de plantios, no período 01 a 
04/03/2016, conforme o processo nº. 2016/70212, Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 931312

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Errata do Extrato de Contrato nº 001/2016-NEPMV 
publicada no D.O.E. nº 33074 de 24/02/2016
ONDE SE LÊ: Extinção de Contrato
LEIA-SE: Extrato de Contrato

Protocolo 930916


